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Aarhus er storleverandør af krigere til Syrien
Af Henrik Havbæk Madsen, hhma@stiften.dk

Torsdag den 9. oktober 2014, 06:22

Af de 100 danskere, der er taget til Syrien for at kæmpe,
kommer knapt en tredjedel fra Aarhus. Fem af dem formodes
dræbt.

Aarhus har leveret knapt en tredjedel af de radikale muslimer, der er taget fra Danmark til Syrien for
at kæmpe eller yde nødhjælp.

Det kom frem på et møde i aftes i Foreningernes Hus i Gellerup i forbindelse med forpremieren på
filmen »Krigerne fra Nord«, der fortæller om unge somalisk-danskere, der tiltrækkes af
terrororganisationen Al Shabab.

På mødet oplyste sikkerhedsrådgiver Karen Petersen fra PET’s forebyggelsescenter, at PET har
kendskab til mindst 100 mennesker, der er rejst fra Danmark til Syriens blodige borgerkrig.

50 personer er vendt tilbage. 16 er blevet dræbt i krigen.

Læs også: Politi og kommune i Aarhus: Hellige krigere ofre for diskrimination

Politikommissær Allan Aarslev, der leder Østjyllands Politis indsats omkring forebyggelse af
radikalisering og ekstremisme, supplerede med lokale tal.

31 - altså knapt en tredjedel af alle danske Syrien-farere - stammer fra Aarhus.

15-16 af dem er vendt tilbage til Aarhus. Men fem kommer aldrig tilbage. De faldt i Syrien.

Preben Bertelsen er professor og forsker ved Psykologisk Institut på Aarhus Universitet. Han hjælper
Østjyllands Politi med at tale med hjemvendte Syrien-krigere som led i den efterhånden meget omtalte
Aarhus-model, der hjælper Syrien-farere med at vende tilbage til samfundet.

Radikal islamisme

På mødet fortalte Preben Bertelsen, hvad der driver et ungt menneske ud i en så radikal islamisme, at
han lader sig rekruttere at grupper som Islamisk Stat.

»Alle mennesker vil have en god, tryg og meningsfyldt tilværelse. Vi er sådan indrettet, at hvis noget i
vores tilværelse ikke er i orden, så handler vi,« sagde Preben Bertelsen.

Og hvis man - som de unge mænd i »Krigerne fra Nord« - oplever, at man er ekskluderet fra det
danske samfund, så er der en risiko for, at man begynder at kigge islamisternes vej.

Læs også: Så let hverves unge til hellig krig

»Derfor gælder det om at give dem en robusthed. Og give dem mange andre inputs, så de oplever, at
der er mulighed for at reagere på legal vis,« sagde Preben Bertelsen.



10/10/2014 Aarhus er storleverandør af krigere til Syrien

http://stiften.dk/node/30682681/print 2/2

Får politiet nys om, at en Syrien-kriger er kommet tilbage til Aarhus, så bliver han tilbudt et exit-
program.

»Ikke fordi vi synes, at det er synd for ham. Og har han begået noget kriminelt, mens han var i Syrien,
skal han have sin straf. Men det udelukker ikke, at vi hjælper ham tilbage til samfundet,« sagde Allan
Aarslev.
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